Gen. 22.

Hinc etiam cernimus, non tantùm bona opera cum fide esse iungenda: verum etiam quomodo ex illis homines iustitiam & salutem consequantur. *Abraham* (inquit Apostolus) *nonne ex operibus iustificatus est?* hac interrogatione longè vehementius affirmans ita esse, quàm si oratione simplici id ipsum asseruisset. Ergo non solùm hallucinantur Hugnostici, sed & doctrinæ apostolicæ palam aduersantur, bellumque Spiritui sancto per eosdem loquenti ac scribenti indi-

cunt, quando id pertinaciter & proteruè negant.

Attende quoque sanctissimum Abraham vocari *patrem nostrum* in communi, id est, non Iudæorum tantùm, sed & gentium. Licet enim nox ex gentibus nati simus, non ex Abraham iuxta carnem femine: nihilominus veri ac germani illius posterii censemur, si eius fidem, obedientionem & pietatem imitamur. Est enim pater *non his tantum* (ait Paulus) *qui sunt ex circumcisione, sed & his qui sequuntur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abraham.* *Scriptum est enim: Quia patrem multarum gentium constitui te.* Hinc Augustinus, Si gratiam Dei firmo corde retinemus, sumus Israël, & semen Abraham. Non enim carnaliter circumcise genti, tantummodò factus est pater, cui dictum est, *Patrem multarum gentium constitui te.* Multarum autem, non quarundam, sed omnium. Nullus itaque Christianorum se à nomine Israël arbitretur extraneum. Illis enim qui crediderunt ex Iudæis, vt Apostolis, in angulari lapide copulamur. Hinc Dominus. *Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, quas oportet me adducere.*

Sed quopacto dicitur hîc, Abraham iustificatus ex operibus, cum è contrario b. Paulus multis contendat eundem iustificatum fuisse ex fide, & non ex operibus? Nū Iacobus Paulo aduersatur? Minimè gentium. Nam Paulus, secundum Augustinum, loquitur de operibus, quæ fidem præcedunt: Iacobus de his quæ se-

quuntur. Nam qui putant (infit ille) istam Iacobi Apostoli sententiam contrariam esse illi Pauli sententiæ, possunt arbitrari etiam ipsum Paulum sibi esse contrarium, quia dicit alio loco: *Non audiores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Et in alio loco: *Sed fides quæ per dilectionem operatur, &c.*

Rom. 2.
Gal. 5.

Nec desunt qui respondeant, Paulum loqui de operibus, id est ritibus & ceremoniis legis Mosaicæ, quibus omnes Theologi virtutem iustificandi rectè detrahunt, quandoquidem lex nihil ad perfectum perduxit: Iacobum autem de operibus Euangelicæ pietatis & caritatis, quibus non parua incrementa præcedenti accedunt gratiæ & iustitiæ, hoc loco differere.

22. *Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est?*

His applicat argumentum, id est, iustificacionem Abrahamæ, ad rem à se intentam, videlicet quòd sola fides non proffit ad iustitiam & salutem sine bonis operibus. Fides inquit, & opus in Abraham mutuo sibi fuerunt auxilio. Fides addebat animum, vt non trepidaret immolare filium, quem non dubitabat mox Diuina virtute reuicturum: sed factum insigne veluti colophonem imposuit, etiam apud omnes generationes hominum declarans fiduciam Abrahamæ nec vulgarem, nec mortuam esse. Neque enim fingit, neque dubitat, qui non cunctatur in vnico filio vnice caro periculum facere. An grauatus fuisset pro Deo pecuniam negli-

Heb. 11.

gere, qui filium, patri cariorem quàm ipse sibi sit, promptus duxit ad mortem?

Hinc autem apparet nec fidem sine operibus, nec opera sine fide quicquam ad iustitiam & salutem prodesse: sed necessum esse vtrunque sic copulare, vt fides bona opera facere doceat & persuadeat, voluntati que his incumbenti cooperetur: ipsa quoque opera ex fide prodeant, in fide perficiantur, fidem augeant, confirment, & patefaciant. Idem quippe Apostolus qui scribit, *Impossibile est sine fide hominem placere Deo:* scribit quoque, *Quod non est ex fide, peccatum est.*

Heb. 11.

Rom. 14.

Pater quoque, fidem suos gradus habere, quibus nascitur, crescit, roboratur, perficitur, & consummatur. Quod & illi produnt euidentissimè, qui ad Christum vociferantur: *Domine, adauge nobis fidem.* Similiter & Paulus cum scribit se spem habere crescentis fidei Corinthiorum: simulque gratias agit, quod verbum fidei in vniuerso mundo fructificaret atque cresceret: & quòd crescerent Colossenses in scientia Dei. Fidem itaque nostram lectionibus sacris foueamus, & iustis operibus perficiamus atque consummemus.

Luc 17.

2. Cor. 10.

Coloss. 1.

Docemur rursus exemplo patris Abrahamæ, fidei habitum spiritalem, & in animis latentem confirmari ac manifestari bonorum exteriorumque operum exercitio, ne tepescat: simulque proximis exemplo simus, vt glorificent patrem qui in cælis est. Corde quidem credi-

Matth. 5.

Rom. 10.

mus ad iustitiam, ore autem confitemur ad salutem cum propriam, tum alienam.

1.4. c. 13.

B. IRENÆVS martyr ex hoc D. Iacobi loco, & aliis consimilibus, colligit, eandem fuisse fidem Abraham cum nostra: quandoquidem idem verbum Dei incunctanter sequutus est, sicuti postmodum Apostoli Christum: idem pronominum filium obtulit, significans Christum pro redemptione mundi offerendum: & cum esset propheta, vidit in Spiritu diem aduentus, & passionis Domini, & exultavit vehementer. Credit enim Domino, & Patri eius: & deputatum est ei ad iustitiam, &c. Hoc idem post Irenæum diffusius pertractant. Euseb. l. 1. hist. c. 1 Epiphanius initio l. adu. hæretes, Augustinus Tract. 45. in 10. lib. 2. contra lit. Petilianus c. 37. & libro 19. contra Faustum, cap. 13. 16. 17. &c.

Io. 8.

1. de incarn.

c. 20.

Heb. 12.

D. FVLGENTIVS ex eadem sententia probat, Christum in quem credidit & speravit Abraham, fidem in corde vniuscuiusque nostrum immittere, formare & consummare. Propterea in Epistola ad Hebræos, admonemur, aspiciere in authorem fidei, & consummatorem IESVM: qui sic est author fidei nostræ, vt ipse fidem non habentibus donet, sicut est eiusdem fidei consummator, cum eam in habentibus augendo multiplicat, & sancta operatione consummat. Dicit enim b. Apostolus Iacobus: *quia fides Abraham patris nostri ex operibus consummata est.*

23. *Et impleta est Scriptura dicens: Creditit Abraham Deo, & reputandum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est.*

Deducit argumentum ad ipsum proximum fontem, id est, ad sacram historiam de Abrahamæ fide, operibus, & præmiis eorum: quæ omnia diligenter à Moyse sunt tradita, & postea per Apostolos confirmata & exposita. Etenim ingens illa fides, quæ perduxit eum ad opera planè magnificentissima, manifestat satis verissimam esse Scripturam illam, in qua toties recensetur Abraham seruum & amicum Deo carissimum eundemque virum fuisse iustissimū. Nam credidit Deo per angelum nūciantem quod ex Sara hæredem haberet, & obediuit iubenti vt eundem immolaret: ac ex hoc tam insigni documento fidei perfectum esse constat, quod Scriptura dixit: *Credidit Abraham Deo, & imputatum est ad iustitiam, & amicus Dei vocatus est, & ipsa fuit.*

Gen. 15.

v. 22.

Rom. 4.

Galat. 3.

Gen. 15.

v. 45.

Primò autem hîc refellendus occurrit error Lutheri qui contradicendi studio abreptus scripsit, *Hanc Iacobi doctrinam Pauli sententia contrariam esse.* At longè melius sensit & pronunciauit Augustinus, scribens: De ipso Abraham inuenimus in epistola alterius Apostoli, qui volebat corrigere homines, qui malè intellexerunt ipsum Apostolum Paulum. Iacobus enim in epistola sua contra eos, qui nolebant benè operari de sola fide presumentes, ipsius opera commendauit, cuius Paulus fidem: & non sibi aduersi Apostoli. Cum enim Abraham secundum

Vide Iacobum

v. Pauli, &c.

Præfat. Iacobi

in Ps. 31.

Paulum, iustificatus sit ex fide tanquam ex radice, & fundamento secundum Iacobum, iustificatus est ex operibus tanquam ex fructu & superædificatione. Atque hoc modo intellecti hi duo Apostoli, sunt inter se omnino concordēs.

Cum autem dicit, *Et impleta est Scriptura*, satis innuit nihil falsum, nihil vanum, nihil omnino in ea contineri, quod non suo tempore & ordine perfectè compleatur. Siquidem illa verum & viuum est verbum omnipotentis Dei, qui nec fallere, nec mentiri, nec in consiliis suis à quocumque præpediri potest. Hinc Christus, *Non potest solui scriptura. Non præteribit à lege iota vnum, aut vnus apex, donec omnia fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.*

Constantissimè autem Abraham credidit Deo, quia contra omnem spei apparentiam. In Isaac enim promissiones acceperat, & tamen illum iugulare & comburere nihil detrectat: nihilominus ratas fore promissiones non ambigit. Præcipit ei Deus de cælo: *Accipe filium tuum quem diligis Isaac, & offer mihi illum in holocaustum.* Non frangitur, non turbatur hac iussione, sed pergit in domum, asinum sternit, ligna cõcidit, gladium & ignem sumit, puerum ducit, pergit ad locum, & filium in ara dispositum mactare parat. Credit autem quòd à mortuis suscitare, & per rediuiuum promissiones suas Deus adimplere possit & velit. Quæ fides huic valet comparari? Hanc imitemur, si velimus esse filij Abrahamæ.

Credit Deo, quoniam & seipsum, & filium

prædilectum, & posteritatis suæ omnem spem commisit Diuinæ voluntati atque dispositioni: atque ideo eximium fidei fructum, & maximam iustitiæ laudem coram Deo, angelis, & omnibus sanctis consequutus est. Ergo è contrario, non proderit ei sua fides, qui iubente Deo, grauatur impartire vestem algèti proximo, qui detrectat porrigere panem esurienti, porum sitienti, quasi eum Deus passurus sit perire frigore aut fame, qui de suis facultatibus aliquid erogarit in fratris sui necessitatem?

Quid porrò Abraham tanta in Deum fiducia, piis operibus comprobata, & cõiuncta profuit? *Deputatum est ei, inquit, ad iustitiam, idcirco coram Deo verè iustus & sanctus comprobatus est: & amicus Dei appellatus est.* Sancti videbantur Pharisei ob crebra ieiunia, largas eleemosynas, longas orationes, & stolas albas, sed tantum coram hominibus: quando intus ac coram Deo pleni essent hypocrisis ambitu, inuidencia, dolis & rapinis. Abraham verò & iustus, & amicus Dei verè dictus est, & reipsa fuit. Quid huic dignitati conferri vel præferri potest? Amicos, inquit **AUGUSTINVS**, coniunctio animorum facit. Vnde quidam sapiens huius mundi ait, Idem velle atque idem nolle, ea demum vera amicitia est. Quomodo iste sanctus animum cõiunxerit Deo vultis nosse? Sicut Deus Pater vnico filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: ita & iste vnico filio non pepercit, sed iubente vt immolaretur ei, qui deterat eum, deuoto corde obtulit eum. Vnde per

Isa. 45.
Gen. 15.

Io. 10.
Matth. 5.
Luc. 21.

Rom. 4.

Gen. 22.

Heb. 11.

Rom. 9.

Matth. 23.
Luc. 18.

Tom. 9. tra
statu de 4.
virtutibus
caritatis.

Isa. 47.

prophetam ait Dominus. *Tu Israël seruus meus, Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei.* Itaque si Abraham filij & cohæredes vultis esse, opera Abraham facite.

Io. 8.

24. *Uidetis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum.*

Gal. 5.

Concludit ex præmissis rem propositam: nimirum, hominem iustificari & sanctificari coram Deo, non ex sola fide, nec ex solis operibus: sed ex fide simul & bonis iustisque operibus. Nam utrunque ad veram iustitiam requiritur: quandoquidem fides quæ per dilectionem non operatur, mortua sit; & opera sine fide non sint Deo grata & accepta: quod omni luce clarius cernitis in producto patris Abraham exemplo.

Hic autem fœdissimè impingunt & labuntur huius ætatis Hugnostici. Primò, cum autumant Iacobum hic nõ loqui de vera iustitia coram Deo: sed tantum de illa, quæ apparet & iudicatur ab hominibus. Nam exemplum Abraham, qui ob fidem & opera bona iustificatus est, & amicus Dei vocatus, commentum istud manifestè & solidè refellit. Deinde, cum hæc iustitia longè sit ab hypocritica & Pharisæica, quæ in hominum æstimatione consistit, certum est hic de vera & solida disputari: non de inani & fallaci.

Secundò, iidem turpissimè fallunt & falluntur, quando non aliam constituunt iustificationem, quam putatiuam. Verbum enim græcum *δικαιῶται*, iustificatur, non imaginariam

& fictitiam illam iustitiam quam architectantur, sed veram, solidam, animosque immutantem & exornantem significat, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Rom. 5.

25. *Similiter & Raab meretrix, nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via euiciens?*

Hoc argumento sexto desumpto ex libro Iosue, pergit Apostolus confirmare propositionem: videlicet, solam fidei professionem esse infructuosam, ideòque studium bonorum operum ei connectendum esse, ut proficit ad iustitiã & salutem. Vult autem dicere; Si Abraham omnium patriarcharum præcellentissimi exemplum vos non satis commouet ad opera bona præstanda, moueat vos saltem studium alienigenæ & probrosæ mulierculæ Iudæorum profectò esset, filios ac hæredes diuinarum promissionũ, ab ethnica & mali nominis fœmina pietate superari. Raab nec Iudæa fuit, nec Abraham filia, sed gentilis. Nullas conciones de lege Dei, de testamẽto aut fœdere illius cum hominibus, de hominis lapsu vel reparatione, de Messia promisso aut venturo, vnquam audierat. Nullum vnquam Deo vero sacrificium offerre conspexerat: quinimò inter cultores dæmonum nata, educataque adoleuerat: & diuersõrio meritorio præfecta, impuro infamique corporis quæstu ac lenocinio miseram vitam sustentabat. Et tamen hæc tandem aliquando meruit sanctorum patrum & prophetarum adscribi catalogo, atque inter filij Dei saluatoris totius mundi ma-

Iosue. 2.
Heb. 11.

tres & parentes connumerari. Quibus amabò, artibus & mediis? Solàne fide, vt pseudopropheta & seductores garriunt? Minimè gentiù. Frustra namque etiam Deum Hebræorum credidisset vnicum, verum, immortalem & omnipotentem esse, nisi obiecta sibi benefaciendi occasione, bonis operibus manum admouisset. Verùm, quæ & quanta fuerunt illius bona opera?

Primum, hospitalitas, qua homines ignotos, alienigenas, exploratores, gentis suæ hostes, tanquam à Deo missos humaniter domo suscepit: quod non sine ingenti fide fieri potuit.

Secundum, eosdem domi fouit gratis, abscondit in penetralibus, & à præsentī morte, nõ sine propriæ vitæ discrimine seruauit: quod ab insigni caritate, beneuolentia & misericordia processit. Siquidem ante euāgelium promulgatum, hoc euangelij præceptum seruauit: *Benefacite uis qui oderunt uos, cum hostibus ciuitatis suæ benefecit.*

Tertium, ne in manus hostium persequentium inciderent, illos non tantùm per fenestram propriæ domus funiculo demisit: sed & monuit vt aliquandiu in montibus laterent, donec manus eos ad necem querentium euassent.

Quartum, abnegata gentiliùm superstitione, veram populi Diuini religionem professã est; actaque prioris vitæ penitentiã delens, melioris regulam toto animo arripuit, pacto cum Hebræorum legatis fœdere de sua suorùmque salute.

Quintum, hæc omnia cum summo capitis, suorùmque discrimine, incredibili constantia & fortitudine peregit. Nam si horum vel minimam partem rescuisset ciuitatis princeps, protinus, & cum omni crudelitate in eam animaduertisset, tanquam in patriæ proditricem. Plurimis igitur & præclaris istis operibus iustificationem consequuta est, & non sola fide.

Ex his primo loco notandum, Apostolum maluisse Raab mulieris ethnicæ, idololatræ, ac meretricis exemplũ, sanctissimi patris Abrahamæ exemplo, quàm vel Saræ, vel Rebeccæ, vel Iudith, vel Annæ, vel cuiuscumque alterius sanctarum fœminarum subiungere: idque nõ sine Spiritus sancti impulsu atque consilio. Primò, vt euidentius monstraret, Nullũ vnquam cuiuscunque conditionis, gentis, sexus, vel ordinis iustificatum ac seruatum fuisse (de adultis loquimur) absque bonis operibus, quantacunque fide polleret. Deinde, ne tam Iudæis quàm Gëtibus remaneret ansa peccandi: neue aliquam peccatorum excusationem haberent. Potuissent enim obiicere ac causificari, se non posse tam sancti & excellentis Patriarchæ heroicis virtutes assequi: ideo & mulierculæ, & profanæ, & prostitutæ exẽplum proposuit, vt omnino sint in conspectu Dei inexcusabiles, quoniam hæc propria fide ac bonis operibus in tantum sanctitatis & iustitiæ culmen euasit.

Obseruandum secundò, recentiores Iudæorum Rabinos acrius quàm decet contendere, Raab cauponariam, seu hospitalariam tantum

fuisse, non meretricem: quia in probis esset, si populi sui exploratores ad meretricis diuersorium confugisse dicerentur. Sed quàm vanè & inaniter, ipsi viderint: cùm & Loth, & Iudas, & Dauid, summi inter Hebræos viri; Thamar, Bethsabæa, & aliæ claræ eiusdem populi fœminæ, simili, aut grauiore fortasse delicto sese contaminauerint. Hebræis quidem dicitur, *Zonach*, quàm vocem Syrus quoque retinuit, signatque & scortum, & hospitam. Sed Spiritus sanctus in aliis linguis non ambiguè *πόρνῆν* nominat, & à Septuagintâ interpretibus, & à Paulo, & hîc à Iacobo *πόρνῆ*, id est, meretrix ac prostituta disertè appellatur. Quæ etiam veteres Thalmudici tradiderunt eam, totis illis quadraginta annis, quos Hebræi consumpserunt in desertis, quæstum fecisse corporis, & quidem ex quo decem annis nata fuerat: quinquagenariam verò resipuisse. Verùm, isthæc & similia veterum peccata non ideo referuntur, vt eis exprobramus, insultemus, aut eadem imitemur: sed vt totius humanæ naturæ nostræ corruptionem, deprauationem, & miseriam agnoscentes ingemiscamus, & per salutaris pœnitentiæ fructus ad diuinam misericordiam citò citiùs confugiamus. Si sanctos sequuti fuerimus errantes, sequamur & pœnitentes. De hoc copiosius egimus Com. in cap. 3. libri Ruth, versu quarto.

Discendum etiam ab huius beatæ peccatricis exemplo, impiis perire volentibus, & insanire pergentibus, cuiusmodi fuerunt Hiericuntini, nobis

Heb. 11.

nobis seridò consulendum esse. *Recedite*, inquit Moyses ad populares suos, à *tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum*. Loth cunctantem egressi de Sodomis coegerunt Angeli, dicentes: *Surge, egredere, ne percas in scelere ciuitatis*. Et Petrus ad turbam credentium Ierosolymitanorum pro concione clamat: *Saluamini à generatione ista praua*.

Hinc etiam patet, sanctæ hospitalitatis officium nunquam sua mercede defraudari, sed à Deo multis & præclaris beneficiis compensari, quando Raab domi excipiens nuncios amplissimam mercedem de hospitio suo suscepit. Paulus: *Hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam, Angelis hospitio receptis*. Et Petrus: *Hospitales inuicem (estote) sine murmuratione*.

Inde quoque colligimus, proximos nostros, præsertim innocentes, ac Dei seruos, pro viribus nostris seruandos esse cõtra impiorum violentiam & persecutionem: ne isti grauissimis sceleribus seipso alligent, illi verò in Dei cultu, & aliorum ædificatione diutiùs perseuerent, Quanta quæso, totius Ecclesiæ vtilitate, Paulus seruatus est à pijs, qui Damascum incolebât: Davidem quoque Michol à crudeli nece seruauit: Certè voces istæ sunt Spiritus sancti, *Erue eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses*.

Cæterum, prudentiâ Raab persecutores nunciorum deludentis, Augustinus comparat cum

T

L. uno con. Mendar. 6.

15.

1. Reg. 19.

Act. 9.

Prou. 24.

Heb. 13.

Gen. 18.

19.

1. Petr. 4.

Act. 28.

Gen. 19.

Num. 16.

Exod. 1.

artificio Ægyptiarum obstetricum, quibus Deus benefecisse dicitur: docetq; non ideo factum esse, quia mentitæ sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt. Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed beneuolentia: benignitas mentis, non iniquitas mentientis.

In Ps. 86.

Idem rursus explicans illud Psalmi, *Memoro Raab & Babilonis scientiæ me*, tradit eam Ecclesiam Christi significasse quæ rubro funiculo, id est Christi sanguine seruatur, quæ prius tamen ex gentibus, qui per Raab & Babylonem sunt adumbrati, collecta fuerat. Et in ea quoque adimpletum esse quod in alio Psalmo dicitur:

Ps. 78.

Matth. 21.

Præfende misericordiam tuam sciētibz te. Item quod in Euangelio: *Publicani & meretrices præcedunt vos in regnum calorū.*

In hoc denique speculo contemlemur nos, qui de fide orthodoxa & Ecclesiæ Christi communionem gloriamur: & clarè intuebimur, quàm ab illius beatæ fœminæ virtutibus distamus, illa sese suaque omnia Deo dicauit: *nunc omnes auaritiæ student à minimo vsque ad maximum.* Omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ I E S V Christi. Illa veræ religionis expers, prorsusque ignara, verū Deum ex operibus aduersus Ægyptios, in Hebræorum gratiam edictis cognouit, timuit, coluit: Christiani populi magna pars etiam ipsum fidei suæ symbolum ignorat, Diuina mysteria contemnit & blasphematur. Illa relicto paganismo Synagogæ diuinæ membrum fieri percipiuit, & assequuta est: pars Christianorum, ad tetras hæreses & schisma-

Ierem. 6.
Phil. 2.

tica conuenticula properat. Negligitur diuini verbi studium. Caritatis & hospitalitatis officia contemnuntur. Stabit igitur in iudicio contra istam prauam generationem, & condemnabit eam, &c.

Matth. 12.

26. *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.*

Hac septima & vltima ratiocinatione, quæ est à comparatis, seu à proportione, totum capit atque propositam de fide & operibus disputationem claudit hoc modo; Quemadmodum spiritus vitæ nostræ fons & causa, se habet ad corpus quod informat & vegetat, sic caritas viuax & operatrix ad fidem: sed dum spiritus à corpore separatus est, ipsum cadauer putidum sine motu, aut aliquo vitæ officio derelinquit: ergo fides sine caritatis operibus, nihil iustitiæ, nihil salutis confert hominibus.

Hinc ergo euidentissimum est, hoc axioma Theologorum, Caritas est forma vitæque reliquarum virtutum; verè Apostolicum & diuinum esse; quantumuis illud irrideant nouissimi hæretici. Nam sine caritate nec fides miraculorum operatrix, nec spes firma animarum author, nec prophetia, nec discretio spirituum, nec interpretatio sermonum, nec linguis loqui angelorum, nec martyrium, nec elemosyna, nec oratio, &c. profunt ad iustitiam & salutem. Sicut corporis vitam, ait D. BERNARDVS, ex motu dignoscimus, ita & fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem corporis est anima, vita verò fidei est caritas, quæ per

1. Cor. 13.

Ser. 2. de
resur. Do.

Gal. 5.

illam operatur. Vnde sequitur hæreseôn ministros turpiter hallucinari, quando fidei prætextu, carnis licentiam prædicant: nihil præter fidem Deum à nobis postulare, clamitant: quin etiam, opera quantumuis bona, peccata esse mortalia, quæ nihil nisi gehennam merentur, non timent effutire.

DIDYMVS Alexandrinus Com. in hunc locum ait, Sicut spiritus cohærens corpori viuificat illud, & opera fidei coaptata viuam eam esse procurant. Cogitandum est, vt fides habeatur cum operibus virtute dignis, vt nõ mortua, sed viuua consistat. Nam & qui habet corpus animale non mortuum, sed viuuum, illud per societatem spiritus vult habere.

L. de vita
spirituali.

B. EFFREM Syrus: Cùm de fide disputas, considera, inquit, vtrum habeas opera fidei congruentia. Nam si dicendi tantùm & audiendi studiosus es, illud in te iacietur: *Fides sine operibus mortua est.* Profectò mortui sunt omnes, qui Deũ se nosse profitentur, factis autẽ negant, cum sint, vt ait Apostolus, *abominati & increduli, & ad omne opus bonum reprobi.*

Tit. 1.

Obseruat denique **B. THOMAS**, decem conditiones requisitas esse ad fidem vt ad salutem sufficiat. Prima, vt sit vera, sincera, & non ficta. Secunda, vt sit omnino certa, & non dubia. Tertia, vt sit vna, sicut est Deus vnus, & non diuisa. Quarta, vt sit viuua per caritatem operantem, & non mortua. Quinta vt sit magna, vt fides Chanaanæ & Centurionis, non exigua vt Reguli. Sexta, sit feruida, & non tepida. Septima,

sit operosa, non otiosa. Octaua, sit firma & constans, non variabilis. Nona, sit animosa, non timida. Decima, sit perpetua, & non ad tempus. Atque hæc de secundo capite.

CAPVT TERTIVM

1. *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis.*

VIVS tertij capitis sunt quatuor partes. Prima docet Apostolus sacras præfecturas, id est, primas sedes parresque publicè docendi in Ecclesia non esse ambitiosè quærendas vel captandas. Secunda, de variis linguæ commodis longè latèque differit, concludens eam magno studio frænandam & cohibendam esse. Tertia, ab omnibus contentionibus, litibus, ac æmulationibus summopere cauendum. Quarta, varios longèque diuersos effectus veræ ac cælestis, falsæque atque terrenæ sapientiæ connumerans, tandem colligit hanc fugiendam, illam verò omni diligentia & amore complectendam esse.

Primùm autem Apost. Iacobus suo more à propositione generali exordium sumit, quam subinde duplici rarione confirmat. Propositio est, Non esse ab omnibus indiscriminatim, temerè, ac sine delectu, vsurpandum officium docendi in Ecclesia: ne dum malè docuerint, ipsi seducti ac deprauati, alios quoque seducant,

diuisio huius
cap. 3.

1^a pars. cap.

294 *in Epistol. Cathol.*
Math. 13. depravent, atque velut duces cæci in eandem
perditionis foueam pertrahant atque præcipi-
tent. Sensus est, Præclarum ac gloriosum Pa-
storis & doctoris ecclesiastici munus esse fa-
teor, sed eidem quoque laboriosum, difficile,
periculosum. Requirit enim hominem in-
signiter eruditum in omnibus his, quæ sunt pro-
phetica & apostolica doctrinæ. Deinde, syn-
ceris & incorruptis moribus præditum, virtu-
tibus clarum, & bonis operibus instructum: vt
exemplis confirmet, quod verbis prædicauerit.
Heb. 13. Postremo, purgatissimis affectibus, qui que non
aliò spectet, quam ad Christi (qui exactam ratio-
nem de omnibus requiret) gloriam, & proxi-
morum salutem. Nam vt tales plurimum ædi-
fican & profunt, ita è contrario, quorum do-
ctrina aut nulla, aut falsa est; aut qui animi odio,
ira, auaritia, ambitu, libidine, gula, ebrietate, &
aliis cupiditatibus corrupti sunt, magno & sui
ipsorum & auditorum exitio pastorum locos
& sedes occupant. Proinde, fratres mei, ne pas-
sim ambiatis esse Episcopi, Pastores, & Docto-
res, Nolite procaciter istud Apostolicum, an-
gelis verendum, ac planè diuinum officium, ma-
lis artibus arripere. Nolite velut porci ad pro-
terendas & conculcandas Diuini verbi & Sacta-
mentorum Margaritas properare. Tutius est
audire, quam loqui: doceri, quam docere: & fa-
cilius subesse, quam præesse.
In primis autem hinc obseruandum est, Apo-
stolum non vniuersaliter & absolute prohibere,
multiplicandos esse in Ecclesia pios doctores,

B. Iacobi Apost. Cap. 3. 295
sacerdotes, aliòsque verbi sacri & sacramento-
rum ministros: quandoquidem Christus præ-
cepit, *Rogandum Dominum messis, vt mittat opararios* *Luc. 10.*
in messem suam: messis multa, operarij autem pauci.
Apostolus quoque scribit, Dominum posuisse, *Eph. 4.*
in Ecclesia sua prophetas, apostolos, pastores, doctores,
&c. Erantque pridem in ecclesia Antio- *Act. 13.*
chena multi propheta & doctores. Idemque A- *1. Tim. 2.*
postolus seipsum vocat doctorem Ecclesiæ &
Gentium. Constat etiam in primitiua Ecclesia *de Collegiis Eccl.*
in qualibet diocesi ac ciuitate amplissima fuisse *primitiua*
collegia Presbyterorum, qui operas suas Epi- *1. Tim 4.*
scopis commodabāt: Paulusque presbyterij me-
minit.

Prohibet ergo ambitiosam appetentiam, &
indebitam vsurpationem, qua plurimi, hique
indocti, inepti, superbi, auari, simoniaci, pro-
phani, præter omne ius & fas in hoc sacrum
munus seipfos importunè ingerebant atque in-
tendebant. Tales hodie proh dolor! multos cer-
nere & sustinere cogimur, qui plures præfetur-
as ambiunt, cum ipsi vix vni tantum suffi-
cere possint. Contra hos per Ieremiam fulmi-
nat de cælis Dominus: *Va pastoribus, qui differ-* *Ier 3.*
dunt & dilacerant gregem pascua mee. Et paulò
post, *Et propheta, & sacerdos polluti sunt, & in*
domo mea inueni scelera eorum. Et rursus, *Non mit-*
tebam prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad
eos, & ipsi prophetabant. Tales fuerunt D. Iacobi
sæculo, qui vel inanis gloriæ, vel temporalis *Luc. 1.*
còmodi gratia, non tantum euangelium prædi-
care, sed & scribere conati sunt. Hos sunt imi-
T iij

tati illi de quibus sic conqueritur Paulus: *Quidā aberrantes conuersi sunt ad vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmat.* Illos sequuti sunt Ebion, Cerinthus, Carpocras, Nicolaus, Simon: atque illi septem Iudæi, qui egregiè vapularunt à Dæmonè quem in nomine IESV tentauerunt expellere. Eiusdem farinae sunt hodie omnes hæreticorū ministri, qui cūm ex magna parte sint vel cerdones, vel futores, vel rabulæ, omnes autem profani, apostatæ, ac excommunicati, sine docendi legitima vocatione, id tamè munus usurpant. Hos & hîc D. Iacobus coarguit, & Paulus constanter damnat & reprobatur dicens: *Quomodo predicabunt, nisi mittantur? Nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Immo nec Christus semetipsum clarificauit ut Pontifex fieret, sed Pater qui locutus est ad eum, solenni inauuratione constituens eum summum sacerdotem & Episcopū animarū, dicēs: Tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedec. Hūc audite.* Illos autē iudicauit & declarauit esse fures, & latrones, qui non intrant per ostiū in ouile ouiu, sed ascendūt aliundè vt furētur, mactent, & perdāt.

Secundò, notat Avg. etiā tūc plures magistros fieri, cūm diuersa, & aduersa inter se sentiūt: quādo verò idipsum dicunt omnes, & verum dicūt, ab vnius veri magistri magisterio non recedūt. Offēdūt autē cūm ex multiloquio incidūt in faliloquiū. Hoc autē omniū maximè pertinet ad hui⁹ æui hæresiarchas, de quibus iure dici potest quod de Gnosticis dixit quōdā D. IRBN. martyr.

Cūm sint duo vel tres, de eisdem non eadem dicunt: sed & nominibus & rebus cōtraria respondent. Et TERTULLIANVS, Mentior si non etiam à regulis suis variant inter se, dum vnusquisque pro arbitrio suo modulatur quæ accipit. Et IUSTINVS Martyr: Cūm damnant hæretici alij alios ob dissentiones opinionum, perspicuum est causam hæreseōn esse ex ambitione, & mutua inuidia hæresiarcharū, & ob eam rem lupi graues ab Apostolo nominantur. Quod si aliquando eos esse concordēs contigerit, id est instar Herodis & Pilati, qui tantummodo consenserunt vt Christum irriderent & crucifigerent, sicut obseruat Athanasius.

Tertiò, etiam hac sententia prohibet Apostolus populum Christianum scindi in diuersas sectas per se cum dissidentes pugnantēsque plurium magistrorum sententias: cuiusmodi tempore illo fuerunt Corinthij, quorum alij dicebant, *Ego sum Pauli: alij, ego Cepha: alij, ego Apollo;* alij, *ego sum Christi.* Vult autem omnes sub vno & summo animarum pastore & doctore Christo, in vna fide cōstanter perseuerare. *Vnus Deus* (inquit Apostolus), *vna fides, vnū baptisma.* Item, *Solliciti sitis seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis.* Itemque, *Obsecro vos fratres, per nomen Domini nostri IESV Christi, vt idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* Ter ergo quaterque miserimi sunt, qui sanctissimam & pulcherrimam Ecclesie Catholice vnitatem tam miserè damnabiliterque discernunt.

Quartò, etiam illorum ambitum ac hypocri-

1. Cor. 4.

Act. 19.

Rom. 10.
Heb. 5.Ps. 109.
Heb. 9.
Matth. 3. et
17.
Io. 17.Prologo in
li. 1. Re-
tract.

Li. 1. c. 8.

Quest. 4.
ad Orthod.

Act. 20.

Orat. 2. cō-
tra Arian.

1. Cor. 1.

Ephes. 4.

1. Cor. 1.

Vide

sim damnat Apostolus, qui ex aliorum reprehensione famam sibi captare student; cuiusmodi Phariseus ille, qui ex delictorum mulieris peccatricis cōsideratione sese iustissimum existimans, etiam ipsum mundi Seruatorē in corde suo aspernabatur dicens: *Hic si esset propheta, sciret quæ esset hæc mulier, quia peccatrix est.* Et alter qui proprias laudes prædicans, sibi que nimium placens pro ieiuniis, decimis, & propria iustitia, publicanum pœnitentem damnabat, quem Deus iustificabat.

Nec tamen putandum est, Apostolum nos reuocare à fraterna proximorum aberrantium correptione & admonitione, quam toties in scripturis vrget Spiritus sanctus inquitens: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.* Et iterum. *Adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.* Christus denique non solum Petro, sed & cuilibet nostrum dixit, *Si peccauerit in te frater tuus, vade, corripue eum inter te & ipsum solum, &c.* Sed immodicam illam damnat detrahendi cupiditatem, qua se vnusquisque aduersus proximos effert, dum obloquitur, carpit, mōrdet, & malignè inquit, quod in sinistram partem capiat. Ab hac igitur infectatione proximorum, propriæque & innata omnibus philautia cunctos reuocare studet Apostolus: quod vtinam, iterum autem vtinam, à nobis obtineat.

B. DAMASCENVS ex hac D. Iacobi sententia,

& aliquot similibus, docet, statim mediocrem l. 3. parall. homini longè tranquiliorem ac vtiliorem esse, c. 57. qualibet maiori aut minori sorte. Addit hæc Salomonis verba, *Mel inuenisti, comede quod sufficit tibi: ne forte satiatus euomas illud.* Et hæc Siracidis, *Noli esse iustus multum, neque plus sapias quam necesse est.* Item & hæc D. Nazianzeni, *Nemo sapientior sit, quam conueniat, nec lege æquior, nec luce splendidior, nec regula rector, nec diuino mandato sublimior.*

Scientes quod maius iudicium sumitis.

Propositionem confirmat ratione sumpta à metu Diuini iudicij, ac æternorum suppliciorum quæ manent ambitiosos & pastores laruatos, comminatione. *Maius enim iudicium accipient,* id est, acerbius & grauius omnibus aliis reprobis & damnatis iudicabuntur & plectentur. Ac primò quidem propter peccata sua propria, nimirum ambitionem, præsumptionem, impudentiam, simoniam, auaritiam, negle etiam salutem commissarum ouium, & diuinorum mandatorum contemptionem. Secundò, quia peccatis publicis & Deum, & Ecclesiã spōsam eius contumeliis affecerunt: multisque aliis similiter peccandi exemplo fuerunt, quorum peccata ipsis imputabuntur, Domino minitante, *Sanguinem pereuntium de manibus eorum requiram.* Paulo quoque docente, illos *rationem reddituros de animabus,* prauis eorum exemplis aut socordia pereuntibus. Tertiò, propter hæreses & blasphemias, quæ ex illorum scādalis & negligētia nascuntur, & plurimis causas adferunt ruina-

Luc 7.

Luc 18.

Gal. 6.

Hab. 3.

Matth. 18.

Prou. 25.

Eccles. 7.

d. 2. c.

San- Exech. 3.

Heb. 13.

Matth. 18. rum. *Ua autem hominibus, per quos scandala veniunt, &c.*

Epist. 148. Rectè ergo obseruat D. AVGVSTINVS, nihil in hac vita facilius, lætius, & hominibus acceptabilius Episcopi, Presbyteri, aut Diaconi munere, si perfunctoriè vel adulatoriè res agatur: sed nihil apud Deum miserius & damnabilius. Nihil autem in hac vita difficilius laboriosius, periculosius, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator iubet. Subscribit venerabilis Beda his verbis, Sicut pastores qui bene ministrant, bonum gradum sibi acquirunt: & Presbyteri qui bene præsent, duplici honore digni habentur: ita ex opposito, qui officium docendi sibi indoctus & ineptus vsurpare tentauerit, vel Christi doctrinam non syncerè annunciauerit, maius iudicium damnationis meretur, quàm si solus in suo scelere periret. Præfatis minatur Spiritus sanctus: *Horrendè cito apparebit vobis, (Christus viuorum & mortuorum iudex) quoniam iudicium diuissimum his qui præsent fiet. Exiguo enim (id est) homini plebeio & priuato, conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta sustinebunt: fortioribus fortior instat cruciatio.* Hæc seriò recogitent, qui potiora sacerdotia tanto ardore ambiunt atque persequuntur.

Hom. 2. in Numer.

His & multis aliis de causis permoti aliquot sanctissimi viri Episcoporum munus quantum potuerunt, pro viribus fugerunt. Nam Origenes explicans quomodo duodecim principes tribuum fuerunt suspensi in patibulis, scribit,

Vides quæ sit conditio principum populi. Non solum pro suis arguentur delictis, sed & pro populi peccatis cogentur reddere rationem. Et post pauca, Et si cogitarent homines, nunquam ambirent populi principatum. Sufficit mihi pro meis propriis argui delictis, & pro metipso reddere rationem. Beatus Paulinus in vita D. Ambrosij, testatur eum fugisse & latuisse quantum potuit, cum assumendus esset in Antistitem Mediolanensium. Augustinus refert Epist. 148. lacrymas, suspiria & gemitus suos, quando inuitus Episcopus Hipponensis ordinaretur. Apud Hieronymum quidam recitat se accepisse à To. 9. Re- magnæ fidei viro, aliquem iuuenem electum gule mo- ad episcopatum, prius patruum suum consu- nach. c. 15. luisse, quàm in electionem consentiret: & ab eo non solum verbis, sed & quibusdam exemplis ab hoc munere deterritum. Cum autem paulò post iuuenis ille vitam hanc cum altera commutasset, apparuit patruo dicens: Gratias tibi ago ex dissuasione Episcopatus. Nam scio quia nunc essem de numero damnatorum, si fuisset de numero Episcoporum. Synesius Episcopus Ep. 17. Ptolonmaidis scribit, se flexis genibus supplicè à Deo potius mortem, quàm Episcopatum postulasse. Nicephorus testatur b. Ephré stultum l. 9. hist. c. se ac insensatum simulasse, donec Episcopus in 16. vrbe Edeffena creatus fuisset. Idem refert Ammonium aurem sibi amputasse: deinde & linguam sibi ipsi dentibus præcisurum dixisse, nisi liber dimitteretur ab his, qui nitebantur eum abducere ad officium Episcopi, &c. Nunc au-

l. 11. c. 37.

Ep. ad Hæric. Episc. Senon. tē, ait D. BERNARDVS, curritur passim ab omni ætate, & ordine, à doctis pariter & indoctis ad ecclesiasticas curas, tanquam sine curis iam quisque victurus sit, cūm ad curas peruenerit, &c.

Expēde etiā ex hoc D. Iacobi loco apud inferos reposita reprobis tormēta, pro culpārū inæqualitate diuersa & inæqualia futura esse: quod & Christus euidenter testatus est dicens Iudæis: *Tyro & Sidoni remissus erit in die iudicij, quam vobis, Terra Sodomorum remissus erit in die iudicij, quam tibi.* Et Phariseis: *Gravius iudicium accipietis.* Item, *Seruus sciens voluntatem Domini sui, & non faciens, vapulabit plagis multis. Nesciens, paucis.* De Babylone quoque (id est, pūdefacta impiorum turba) dicitur: *Quantum se glorificauit, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum:* quibus satis cōficitur, Leues lapsus leuiorem castigationem manere, grauiore verò acerbos. Quod & D. Gregorius effert istis verbis, Vnus quidem est omnibus gehennæ ignis, sed non vno modo omnes cruciat peccatores. Vnusquisque etenim quantum exigit culpa, tanta illic sentitur pœna. Et Cēsarius Arelatensis, Quanto maiora commiserunt, tantò feruentius sæuit in illos ignis æternus.

Ex his denique sequitur, illos longissimè à scopo propriæ salutis aberrare, qui quemcunque primatum affectāt. Nec enim vsquam alibi maior est Deum proximósque offendendi occasio. Et alios negligere est facillimum, cūm nosmetipfos parum curemus: quod vtinā tam

magistratus quàm subditi vniuersi pro dignitate curaremus, &c.

2. *In multis offendimus omnes.*

Hæc est secunda ratio, qua propositionem confirmat, nimirum, publicum docendi munus non esse temerè & ambitiosè quærendū. Sumpta est autem ab illa imbecillitate, fragilitate, ac deprauatione humanæ naturæ, qua omnes in quæuis peccata facilè prolābimur. Quasi dicat: Eò miseræ delapsa est natura hominum, vt *pro na sit ad malum etiam ab adolescentia sua.* Ergo in docendi munere & pascendi officio, quod arduum est atque difficile, multo facilior est lapsus. Cūm autè in cæteris peccatum sit turpe, in pastore & doctore qui reliquorum lux esse debet turpissimū erit. Et quo altiore gradu est constitutus, eo grauior & periculosior est lapsus. Superiorum enim vitia facilè in subditos pēntrant: cūm sibi licere putant quicquid illos facere conspexerint. Mobile mutatur semper cum principe vulgus.

Obseruat hīc primūm vener. BEDA, Apostolum dixisse *offendimus*, non offenditis, seipsum in his cōnumerans. Deinde etiam, *in multis*, non in paucis: & subiunxisse *omnes*, non tantūm isti, vel illi. Primò, ne plus illos offenderet, & auerteret à fide, duriore increpatione. Secundò, vt ostenderet nec perfectos homines hanc vitam absque omni peccato transigere, iuxta quod scriptum est, *Cæli non sunt mundi in conspectu eius, quātomagis abominabilis creatura?* Et Salomon ait *Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non*

ex hoc loco sumet' aq' b' officij 3 de' lagian' 7, asseve tes Saer' Capli' 2' n' n' p' pecc' ne - Gen. 7.

Matth. 5.

Iob 25. Eccl. 7.

l. de eccl.
dogmat. c.
35. Et 36.

peccet. Consentit AVGVSTINVS his verbis, Quod ait sanctus Ioannes, *Si dixerimus quoniam peccatum nō habemus, nos ipsos seducimus, quisquis accipiendum sic putauerit, vt propter humilitatem dictum sit, non propter veritatem, anathema est. Et paulò post, Quicumque dixerit, sanctos dicere, Dimitte nobis debita nostra, pro aliis quàm pro seipsis, anathema sit. Sanctus enim erat & iustus Apostolus Iacobus cùm dixit, In multis offendimus omnes. Nam quare additum est omnes, nisi vt ista sententia conueniret cum Psalmo vbi legitur, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens? Vnde & sanctus Daniel in oratione pluraliter dixit: Peccauimus, iniquitatem fecimus, &c.*

Psal. 142.
Dan. 9.

Dialogo 2.
cont. Pela.

HIERONYMVS, denique ex his fortissimè contendit aduersus Pelagianos, hominem baptizatum, prædestinatum, & iustificatum, frequenter peccare posse, nisi speciali & continuo Spiritus sancti auxilio adiutus & confirmatus fuerit: quod Apostolis à die Pentecostes & deinceps contigisse credimus.

Certissima namque est Ecclesiæ catholicæ persuasio, quòd Apostoli in solenni illo Spiritus sancti aduentu fuerunt sic in gratia confirmati, vt inde non potuerint peccatis mortalibus à gratia cœlesti recedere, licet peccatis venialibus fuerint adhuc obnoxij. Christus enim promiserat illis Spiritum sanctum, qui eos vbique & in omnibus comitaretur, vt nunquam abscederet ab illis, *Manebit in aeternum vobiscum Spiritus veritatis.* Cum illo autem peccatum lethale non magis stare potest, quàm Christus cum

Io. 14.

cum Belial, iustitia cum iniquitate, aut lux 1. Cor. 5. cum tenebris. Item dictum fuerat ad illos: *Manere in ciuitate, donec induamini virtute ex alio.* Hoc autem completum est, quando repleti sunt omnes Spiritu sancto. Hinc Paulus non tantum de seipso, sed & coapostolis confidenter scribit, *Quis poterit nos separare à caritate Christi? Ego scio & certus sum, quod neque mors, neque vita, neque angeli, &c.* De hoc copiosius egimus aduersus impias criminationes Calvinianorū, tam in Appendice quàm in priore Dialogorum hebdomade.

Luc. 24.
Act. 2.

Rom. 8.

Rursum, *si in multis offendimus omnes, nemo certè in propria iustitia confidere, aut de propriis meritis tanquam suis superbire debet: quandoquidem nihil iusti, recti, aut boni sit in nobis, quod non à Deo acceperimus. Quid ergo gloriamur, quasi non accepissemus? Hinc Augustinus æquè piè ac eruditè scribit. Quod cecidi, fuit ex me: & quod surrexi, fuit ex te Domine. Qui de bono tuo gloriam sibi quærit, & non tibi, hic fur est & latro: atque similis diabolo, qui voluit furari gloriam tuam.*

Soliloque 6.
15.

PHYLO, ab Epiphanio constitutus Carpathiorum Episcopus, inuestigās, qua veritate à Sponso dicatur Sponsæ, *Tota pulchra es, & macula nō est in te, cùm nemo sine peccato uiuat, nec infans vnus dièi: Scriptumque legatur, In multis offendimus omnes, tandem respondet. Est ita profusus. Sed dum fidelis anima à peccatis quotidianis se per pœnitentiam mundat, dum quotidie minora peccata cum lacrymis lauat, & à maioribus*

In Cantic.

libi cauet, quantumvis frequenter peccet, per assiduam tamen pœnitentiam, munditiam suam perpetuò seruat.

His denique nos hortatur D. Iacobus ad māsuetudinem, quia sumus ipsi quoque multis infirmitatibus circūdati. Hac enim etiam ratione Paulus lapsos corrigi iubet in spiritu lenitatis, adiiciens, *Considerans te ipsum, ne & tu tenteris.* Et alibi, *Qui stat, videat ne cadat.* Multū enim ad tēperandum nimiam seueritatem valet propria infirmitatis agnitio. Enimuero Christus Petro dixit, *Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Siquidem nullum est peccatū (ait Augustinus) quod vnquam fecerit homo, quòd nō possit facere alter homo, si Creator desit à quo fact⁹ est homo. Quid ergo in cōsortes adeo feri sum⁹ & immanes? Atque hæc de prima hui⁹ capitis propositione & parte, dupliciq. illius cōfirmatione.

3. *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest etiam freno circumducere totum corpus.*

Hæc est secunda pars huius capitis, qua latissimè disseritur de commodis & incommodis linguæ, eadēque omni studio ac diligentia continenda & moderanda. Vult autem Apostolus dicere: Magna est, fateor, linguæ humanæ vtilitas, si quis illa rectè vtatur, docendo ea quæ ad veram pietatem attinent, & à peccatis homines reuocant. Sed eiusdem incommoditas longè maxima est, imò & ipsa contagiosissima pestis erit, nisi Diuini timoris freno coercetur. Aliquid est imperare ventri: non nihil est temperare auribus & oculis: magnum carnis

voluptates spernere: continere manus: sed omnium difficile, perfectè moderari linguam. Si quis huius particulæ omnes lapsus declinauerit, hic magna virtute & singulari perfectione præditus est. Ille, ille profectò idoneus erit, qui possit etiam totum corpus, & singulas eius alias partes freno rationis moderari, postea quàm membrorum illud maximè lubricum, & volubile cohibere potuit. Lingua quidem pusilla est, sed ab ea pendet vniuersum corpus. Efficax & præpotens est quæ à lingua proficiscitur oratio siue ad vtilitatem siue ad perniciem. Penetrat quippe in animos auditorum, & in his inferit aut salutare aut pestilentes cunctis de rebus opiniones. Excitat aut sedat odia: commouet ad cædes, seditiones, & bella: animos componit ad pacem: & auditores huc aut illuc impellit, &c.

In his autem primū attende, duobus modis homines posse in verbo offendere. Primò in verbo doctrinæ atque fidei, falsa, impia, & hæretica docendo. Et hoc peccatum sanè grauissimum est, quoniam opponitur Diuinæ veritati. Atque hoc modo offenderunt ante Christum natum ex Virgine, magi Pharaonis, Baaliftæ, & Sadducæi. Postea, Simon magus, Elimas, Nicolaus, Ebion, Cerinthus, Gnostici, hæresiarchæ omnes, horumque gregarij, ministri, & satellites. Secundò, offenditur in verbo bonorum morum & conuersationis Christianæ: idque & variis modis, & ferè ab omnibus. Primò blasphemis & contumeliosis verbis in Deum, &

Gal. 6.

1. Cor. 10.

Luc 22.

Solidog. c.

15.

2a pars. cap.
de moderat. lin.
que & eius di.
finitio

Math. 12. quibus dicitur: *Verbum blasphemiam non remittetur*
Exod. 20. neque in hoc seculo, neque in futuro. Non assumes no-
 men Dei tui in vanum: nec enim habebit in sortem Do-
 minus eum, qui assumpsit nomen Domini Dei sui in
 vanum. Secundò, verbis contumeliosis in pro-
 ximum, quæ Christus prohibet atque damnat,
Math. 5. dicens: *Qui dixerit fratri suo, Fatue, reus erit consilio,*
&c. Tertio, detractoriis verbis bonum nomen
 traducendo, famamque lacerando confictis cri-
 minibus: de quibus *Psal. Detrahentem secretò pro-*
Psal. 100. ximo suo, hunc persequer. Quartò, quocunque
 modo mentiendo: quoniam omne prorsus mē-
 daciū peccatum est, Sapiente dicente: *Ob quod*
Sap. 1: *mentitur occidit animam. Odisti omnes qui loquuntur*
Psal. 5. *mendacium.* Quintò, verbis dolosis, & proditori-
 is: velut Ioab dicens Amasæ, *Salue mi frater,* &
 pugione eundem cōfodiens. Aut Iudas cūm di-
 cens, *Aue Rabbi,* tradidit Dominum. Sextò, im-
 prudentibus, otiosis, & scurrilibus verbis, de
 quibus etiam reddenda est ratio in die iudicij,
 &c. De quibus vniuersis hīc dicitur ab Aposto-
 lo Christi, eum esse virum perfectum & absolu-
 tum, postēque aliis tum animi tum corporis fa-
 cultatibus iure imperare, qui linguam modera-
 ri didicerit.

Expende etiam vel paucos, vel nullos ferè
 reperiri Sanctos, qui non aliquando lingua sint
 lapsi: quorum peccata non ideo scripta referun-
 tur, vt imitemur, sed vt horum exemplo cautio-
 res discamus esse, ne cadamus: & pœnitentiæ re-
 media quærere, postquam ceciderimus. Dauid
 in primis de seipso dicit: *Quoniam tacui inuetera-*
Psal. 37.

uerunt ossa mea. Vbi Augustinus: Peccauit tacen-
 do peccata, & iactādo merita sua. Hinc rursus
 dicit, *Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in* *Psal. 38.*
lingua mea. Credas (ait ibidem Augustinus) quòd
 legendo, differendo, prædicando, monendo, ob-
 iurgando, hortando, homo agens inter homi-
 nes Dauid aliqua pœnitenda dixerat: & lapsa
 erant ex ore eius quæ vellet reuocare, nec pos-
 set. Lingua in vdo est, quia facile labitur. Sāctif-
 icimus etiam Iob labiis se tandem peccasse con-
 fitetur cūm dicit: *Leuiter locutus sum, manū meam* *Iob 39.*
ponam super os meum. Vnum locutus sum, quod vti-
nam non dixissem. Vbi b. Gregorius ex his, & b. Ia-
 cobi verbis probat, Nec sanctos viros omnino
 coram Deo excusari posse de verbis otiosis.
 Quinetiam Euangelicus propheta de se ait, *Ve* *Isa. 6.*
mibi, quia tacui. Peccauerat namque populum in
 peccata præcipitem, & Oziam regem impium
 non satis audacter & seueriter corripiendo.
 Quis ergo mūdum, ac purum se à peccatis lin-
 guæ confidenter ac verè iactabit?

Quoniam verò tam difficile est linguam mo-
 derari, & nihilominus ad iustitiam & salutem
 summopere necessaria est recta & discreta il-
 lius moderatio, ne in hunc scopulum impin-
 gamus, quædam diuini Spiritus oracula quæ
 ad hanc rem faciunt adiiciemus. Air ergo per
 Salomonem, *Qui custodit os suum, custodit animam* *Prou. 13.*
suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sen-
tiet mala. Et postea, *Qui custodit os suum, & linguam* *Prou. 22.*
suam, custodit ab angustiis animam suam. Ex quibus
 conficitur, linguæ moderationem valere, & ad

animarum fugienda pericula, & ad varia huius vitæ incommoda declinanda. Quod & pro-

Psal. 33. pheta regius comprobat scribens: *Quis est homo qui vult vitam, & dies videre bonos? Prohibe linguam a malo, & labia tua ne loquantur dolum.* Quocirca

suppliciter & assidue precemur: *Pone v. omine, custodiam ori meo, & osium circumstantia labiis meis, &c.* Enimvero hominis est præparare animam, & Domini gubernare linguam.

Quorundam etiam leuissimorum hominum loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Prou. 25. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Prou. 10. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Prou. 29. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Psal. 5. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Psal. 5. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Psal. 5. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Psal. 5. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Psal. 5. loquacitatem castigans, ait, *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum.* Et rursum. *In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur linguam suam, prudentissimus est.* Rursumque, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Hinc David. *Sepulcrum patens (quod non nisi horrendum exhalat) est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Et diuinam iustitiam aduersus hos implorans, inquit, *Iudica illos, Deus. Decidant à cogitationibus suis, &c.*

Serm. de triplici custodia.

leuiter trāsit, sed grauius vrit. Leuiter penetrat animam, sed non leuiter exit. Profertur leuiter, sed non leuiter reuocatur. Facile volat, atque ideo facile caritatem violat. Post multa tandem concludit, Vigilemus itaque super verba nostra, Fratres, ne in eis vel offēdere Deum, vel proximo nocere contingat.

4. *Si autem equis fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, omne corpus illorum circumferimus.*

Primum est argumentum, desumptum à comparatis seu similibus, quo demonstrat linguam humanam diligentissimè continendam esse, hoc modo, Quod frænum est equis, hoc est hominibus lingua: sed fræno reguntur, diriguntur, & circumflectuntur equi ad fessoris arbitrium: igitur & lingua Dei timoris & amoris proximi legibus coercita & temperata, omnes facultates & actiones humanas in suum finem moderabitur. Vel sic, Equos quantumuis fortes, magnos, & feroces fræno regimus, eosque obsequentes facimus adeo, vt in circuitum facile flectantur: ergo sic quoque moderanda est lingua petulans, vt nihil contra rationem effutiat. Aut sic, Sicut equus sine fræno fertur in præceps, si eius omnem curam fessor abiecerit, ita nisi linguam coercueritis, actum est de salute cum corporis tum animi vestri. Ideo rectè hîc scribit vener. Beda: Post superiora b. Iacobi verba subiiciendum esse; Quanto amplius decet, vt nobis ipsis frænum continentia: in ora mittamus ad consentiendum Creatori nostro: quantum per linguæ custodiam, operum quoque

rectitudinem obtinere queamus?

In his autem primùm obseruo, vniuersam humanam naturam propter sibi congenitam deprauationem, & ad peccandum proclinitatem, cum equis lasciuientibus & ferocientibus iure comparari: linguam verò nostrã cum fræno: Diuinam autem gratiam cum fessore, rectore, atque domitore: Ac certè lingua petulans rectè dicitur ἀκάλινον ζόμα, os impudens & sine fræno, quandoquidem in quoslibet quæuis effundit, non minus quàm equus lasciuens. Lingua facilitatem habet motus (inquit A V G V S T I N V S, in vdo posita est, facilè in lubrico labitur. Quando illa citiùs & faciliùs mouetur, tacitò tu aduersus illam fixus esto. Domabis, si vigilabis: vigilabis, si timebis: timebis, si Christianum te esse cogitaueris. Author sermonum ad fratres in eremo, apud eundem, istis paucis linguæ petulantis tradit incommoda. Verbo sitas hominem conducit in ioculatorem, humanæ naturæ dignitatem deponit, honores sibi rapit, inimicos infinitos acquirit, inflammat adolescentiam ad iocosa, in virili ætate ad fraudulenta, & in senili ad detractoria: O lingua, tu periculum immittis, tu luctum producis, discordiam spargis, proditiõnis venenum seminas, & ad infernum qui tibi credunt perducis. Restinguenda est igitur hæc parua fauilla, ne in magnam vertatur flammam: surculus, ne crescat in tyliam: gutta, ne tumescat in fontem. Maius est denique fratres, linguam refrenare, quàm capere ciuitatem, quia illud impetit exterius, sed istud interiùs.

Ser. 28. de
verbis Do-
mini.

Ser. 3.

Attende etiam in quantam miseriam & calamitatem peccatis nostris incidamus, vt qui facti quondam ad imaginem & similitudinem Dei omnipotentis, nunc vitiiis nostris equorum, iumentorum, canum, porcorum, asinorum vitam formamque referamus. Qua de re Psaltes grauitè conqueritur: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Nam lasciuus & impudicus non semel comparatur cum equis, ad omne iumentum *hinnientibus*. Peccata eadem sepè repetentes, cum canibus redeuntibus ad vomitum: & suis ad volutabrum luti. Ingrati, cū asinis & bobus, omnium brutorum stupidissimis: fraudulenti, cum vulpibus: erroribus alios commulantes & perdentes, cum lupis rapacibus. &c.

Hæc porro non eò spectant, vt sublata libertate humani arbitrij, nobis aliquando de peccandi meressitate, aut fati cuiusdam violentia blandiètes, excusationes in peccatis quæramus, sed duntaxat vt commendetur, ostendatur, & asseratur Diuinæ gratiæ nos præuenientis, subsequenti, & cooperantis necessitas. Hac enim sicut fræno, vt hîc docet Apostolus, humanus animus illustratur, moderatur, dirigitur, vt per viam salutis incedat, & ad summum finem ac bonum suum tandem feliciter perueniat. Nam, vt ait quidam, *Gratia se habet ad liberum arbitrium, vt fessor ad equum: ac idcirco Psaltes ait. Vt iumentum factus sum apud te, & equus semper tecum.* Item, *Gratia tua præueniet me, & subsequetur me omnibus diebus vite mee.*

Pf. 48.

Ierem. 5.
Tob. 6.

Prou. 26.
2. Pct. 2.

Isa. 1.

Luc. 13.

Matth. 7.

Pf. 72.

Pf. 38.

4. Et ecce naues cum magna sint, & à ventis validis mimentur, circumferuntur autem à modico gubernaculo, ubi imperus dirigentis voluerit.

Secundum argumentum, à re nautica petitur, quod hoc pacto potest disponi: Quod in magnæ molis & amplissimis nauibus est temo & gubernaculū, hoc in corpore & humana vita est lingua: sed naues onerariæ contra quasuis vectorum procellas & turbines in recto cursu tenentur, & ad optatos portus perueniunt, si quis peritè gubernacula earum rexerit. Igitur & vita humana rectè habebit, modò quisque nostrum linguam suam diligenter continuerit. Vel sic, si tantula ligni parte amplissima nauium corpora, cum nautis, mercibus, militibus, ponderosis oneribus, ducuntur quocunque voluerit Nauarchus; multo magis lingua prudenter & piè directa nos ad omnem virtutem, iustitiam, salutemque perducet. Ergo vt exigua illa pars ligni in naui non est aspernanda, neque in corpore lingua, si nobis rectè consultum velimus esse.